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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Историја на правото 

2. Код 50822 

3. Студиска програма Правни студии 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Катедра по историја на правото 
Институт за римско право и историја на правото 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Прва година прв 
семестар 

7. Број на ЕКТС- 
кредити  

7,5 (седум) 

8. Наставник Мелина Гризо 

Мишо Докмановиќ 

Иванка Василевска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Предметната програма има за цел да го оспособи студентот да ја согледа развојната перспектива на правните 
системи. Исто така, таа го оспособува студентот да ги анализира врските меѓу правото и низа општествени, 

економски и политички фактори. Студентот стекнува увид во методологијата на споредбеното право. 

11. Содржина на предметната програма:  

Недела 1: Воведни   прашања.   Настанувањето на правото.  

Недела 2: Стар век. Држави од Стариот исток. Правото  во Вавилон и Египет. 

Недела 3: Стар век. Антички држави. Правото во Атина и Спарта. 
Недела 4: Среден век - основни карактеристики. Правото во Франкската држава. 

Недела 5: Среден век: Правото во Византија. Правото во Арапската држава. 

Недела 6: Среден век: Сталешка држава. Апсолутна монархија. 

Недела 7: Настанување на модерната држава. Англија, САД, Франција, Германија  
Недела 8: Македонија во Средниот век. Доаѓањето на Словените, Византија и балканските сдредновековни држави. 

Недела 9: Македонија по потпаѓањето под турска власт. 

Недела 10: Реформите во Турската империја во 19. век 

Недела 11:  Македонското револуционерно движење 
Недела 12: Македонија во рамките на југословенската држава 

12. Методи на учење:  

13. Вкупен расположив фонд на време 150 

14. Распределба на расположивото 
време 

67,5+0+0+0+82,5 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - теоретска настава 67,5 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 
семинари, тимска работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  0 

16.2. Самостојни задачи 20 

16.3. Домашно учење – задачи 62,5 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови - 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 

усна) 

50% 

17.3. Активност и учество 50% 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит - 



20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Билјана 

Поповска 

Историја на правото Стоби Трејд 2017 

2. Билјана 

Поповска 

Државно-правна 

историја на 
Македонија ( VII-XX 

век) 

2-ри Август С, 

Штип 

2013 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1. Билјана 

Поповска 

Државно-правна 

историја на 
Македонија – извори 

Скопје 2005 

2.     

3.     

 

 


